
 
COPIA 

 

 

COMUNE DI VAUDA  CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 

PAVIA  DR. FAUSTO 
 

N. 2 DEL 16/10/2023  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZI ONE DI MOBILITÀ 
ESTERNA VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS.  N. 165/2001 E S.M.I. 
PER LA COPERTURA, MEDIANTE SELEZIONE PER TITOLI E C OLLOQUIO, DI UN 
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI SPECIALISTA  IN ATTIVI-TA' 
AMMINISTRATIVE E CONTABILI - AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) - PRESSO L'AREA AMM INISTRATIVO-
ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE DI 
MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 
165/2001 E S.M.I. PER LA COPERTURA, MEDIANTE SELEZIONE PER TITOLI E 
COLLOQUIO, DI UN POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
SPECIALISTA IN ATTIVI-TA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D) - PRESSO 
L'AREA AMMINISTRATIVO-ECONOMICO FINANZIARIA      

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 1 del 22.08.2023 è stata indetta procedura di bando di mobilità estera 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura, mediante selezione 
per titoli e colloquio, di un posto a tempo pieno ed indeterminato di specialista in attività 
amministrative e contabili – area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D) - 
presso l’area amministrativo-economico finanziaria; 

- il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica “InPA” – area geografica Piemonte, e all'Albo Pretorio on-
line e sul sito web istituzionale del Comune di Vauda Canavese (sezione Amministrazione 
Trasparente – bandi di concorso) per almeno 30 giorni e precisamente dal 22.08.2023 al 21.09.2023; 

- che i candidati ammessi alla selezione pubblica sono in numero di 3; 
Visti il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta C.le nr. 14 dell’11.03.2020 e modificato con deliberazioni della Giunta C.le nr. 20 
del 23.05.2020, nr. 20 del 21.05.2021 e nr. 39 del 24.09.2022 e in particolare l’art. 90, comma 5, che 
testualmente recita:” Se le richieste di trasferimento sono in numero superiore ai posti da ricoprire, l’avviso 
di mobilità dovrà contenere le modalità di svolgimento della selezione, che dovrà articolarsi 
necessariamente nella valutazione dei titoli di servizio e nello svolgimento di un colloquio individuale 
finalizzato ad approfondire le esperienze lavorative maturate, le attitudini individuali nonché le competenze 
specifiche nell’ambito delle materie attinenti al posto da ricoprire”;  

Rilevato che la gestione giuridica del personale è attribuita al Segretario C.le, giusto art. 8, comma  8, 
del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 del bando di mobilità è previsto che “La selezione sarà effettuata da 
una Commissione composta da tre componenti, dei quali uno fungerà anche da segretario verbalizzante, che 
sarà nominata dal Segretario Comunale con specifico provvedimento prima dell’esame delle candidature” ; 

Atteso che, pertanto, è necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice; 

Visti i riscontri alla richiesta di possibilità di nomina e relative autorizzazioni, quale componenti della 
costituenda commissione rispettivamente da parte:  

- del sig. MIGALE Vincenzo, autorizzazione Comune di NOLE prot. nr. 4118 del 11/10/2023;  
- della sig.ra BERTINO Roberta, autorizzazione Comune di ROCCA CANAVESE prot. nr. 4122 

del 12/10/2023; 

Richiamati: 
- l’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” prevede che “coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;  

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 



frazionario si procede all'arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 
0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

 

Ritenuto di nominare i componenti di detta commissione, a seguito di verifica dei titoli professionali e 
della relativa disponibilità le seguenti persone: 

− Presidente: dott. Fausto Pavia – Segretario Comunale del Comune di Vauda Canavese; 
− Componente esperto: MIGALE dr. Vincenzo;  
− Componente esperto e segretario: BERTINO dr.ssa Roberta; 

Preso atto che i componenti della commissione di valutazione, compreso il segretario, hanno sottoscritto 
apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001, agli atti d’uffici; 

Dato, inoltre atto che i predetti componenti dovranno dichiarare l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa necessario, per la liquidazione dei compensi 
spettanti ai componenti esperti esterni della Commissione esaminatrice, prevedendo un impegno di spesa 
presunto, comprendente eventuali rimborsi spese e di viaggio ed oneri previdenziali, di € 200,00 per ogni 
commissario esterno pari a complessivi €. 400,00 da imputare sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – 2023 - 
anno effettiva esigibilità 2023; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di nominare, per le motivazioni in premessa evidenziate ed ai sensi dell’art. 90 del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la seguente Commissione Esaminatrice 
della selezione pubblica per mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. per la copertura, mediante selezione per titoli e colloquio, di un posto a tempo pieno ed 
indeterminato di specialista in attività amministrative e contabili – area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione (ex categoria D) - presso l’Area Amministrativo-Economico Finanziaria:  

− Presidente: dott. Fausto Pavia – Segretario Comunale del Comune di Vauda Canavese; 
− Componente esperto: MIGALE dr. Vincenzo;  
− Componente esperto e segretario: BERTINO dr.ssa Roberta; 

2. di impegnare, pertanto, in relazione a quanto in premessa evidenziato, la spesa complessiva presunta 
di € 400,00 per i compensi da liquidare ai componenti esterni esperti della Commissione 
Esaminatrice della selezione di cui trattasi sul Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2023 - 
anno effettiva esigibilità 2023, secondo la seguente ripartizione: 

• € 302,34 sul capitolo 120/5/1 codice 01.02.1 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale”; 
• € 71,96 sul capitolo 120/30/1 codice 01.02.1 “Oneri riflessi su stipendi e compensi”; 
• € 25,70 sul capitolo 180/2/1 codice 01.02.1 “IRAP su stipendi personale”; 

3. di dare atto che il provvedimento liquidativo sarà emesso successivamente all’esperimento delle 
procedure selettive ed al termine dei lavori della Commissione; 

4. di far carico al Presidente della Commissione di trasmettere, a conclusione dei lavori, i verbali delle 
riunioni collegiali e tutta la pertinente documentazione al Servizio Personale, per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 



6. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-Economico Finanziaria; 

8. di dare atto che responsabile del procedimento è il Segretario Comunale; 

9. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dott. Fausto 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2023 225 01021 101 120 5 1 151,17 
 2023 226 01021 101 120 30 1 35,98 
 2023 227 01021 102 180 2 1 12,85 
 2023 222 01021 101 120 5 1 151,17 
 2023 223 01021 101 120 30 1 35,98 
 2023 224 01021 102 180 2 1 12,85 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 

Vauda Canavese, lì 16/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  16/10/2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 16/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 
 


